
本日の流れ

9:40 開会あいさつ

9:45 今堀先生講義（40分）

10:25 質疑・意見交換（20分）

休憩 10分

10:55 山本ミニ講義（30分）

11:25 ワークショップ（50分）

12:15 各班発表（20分）

12:35 講評・コメント（5分）



第３回 太田知恵の和

交流の場づくり

2017年７月８日（土）

追手門学院大学

地域創造学部 学部長

山本 博史



人口

人口が多い。

学生〔大学・高校生〕が増えた。

学校が減少し、若い人が減った。

若い世代が少なく、世代が偏っている。



国勢調査
2010年

2015年

町名 世帯数 総数 高齢化率 世帯数 総数 高齢化率

太田1丁目　　　 307 729 18.38% 284 664 23.95%

太田2丁目　　　 336 891 6.62% 335 822 19.71%

太田3丁目　　　 352 1055 18.77% 350 1040 21.25%

東太田1丁目　 1298 3124 24.23% 1287 2957 34.02%

東太田2丁目　 597 1772 14.56% 591 1731 16.41%

東太田3丁目　 970 2733 8.78% 938 2638 14.33%

東太田4丁目　 605 1959 25.11% 614 1965 32.06%

西太田町　  　　 573 1529 11.12% 553 1384 35.40%

花園1丁目　　　 13 28 0% 13 30 20.00%

花園2丁目　　　 359 1492 34.72% 444 1617 32.10%

高田町　　　　　 543 2202 51.27% 523 1933 58.10%

2010年 2015年



町名 世帯数 総数 高齢化率

太田1丁目　　　 ▲ 23 ▲ 65 5.57%

太田2丁目　　　 ▲ 1 ▲ 69 13.09%

太田3丁目　　　 ▲ 2 ▲ 15 2.48%

東太田1丁目　 ▲ 11 ▲ 167 9.79%

東太田2丁目　 ▲ 6 ▲ 41 1.85%

東太田3丁目　 ▲ 32 ▲ 95 5.55%

東太田4丁目　 9 6 6.95%

西太田町　  　　 ▲ 20 ▲ 145 24.28%

花園1丁目　　　 0 2 20.00%

花園2丁目　　　 85 125 -2.62%

高田町　　　　　▲ 20 ▲ 269 6.83%

2010年から2015年の増減



町名 世帯数 総数 高齢化率 世帯数 総数 高齢化率 世帯数 総数 高齢化率

太田1丁目　　　 307 729 18.38% 284 664 23.95% ▲ 23 ▲ 65 5.57%

太田2丁目　　　 336 891 6.62% 335 822 19.71% ▲ 1 ▲ 69 13.09%

太田3丁目　　　 352 1055 18.77% 350 1040 21.25% ▲ 2 ▲ 15 2.48%

東太田1丁目　 1298 3124 24.23% 1287 2957 34.02% ▲ 11 ▲ 167 9.79%

東太田2丁目　 597 1772 14.56% 591 1731 16.41% ▲ 6 ▲ 41 1.85%

東太田3丁目　  970 2733 8.78% 938 2638 14.33% ▲ 32 ▲ 95 5.55%

東太田4丁目　 605 1959 25.11% 614 1965 32.06% 9 6 6.95%

西太田町　  　　 573 1529 11.12% 553 1384 35.40% ▲ 20 ▲ 145 24.28%

花園1丁目　　　 13 28 0% 13 30 20.00% 0 2 20.00%

花園2丁目　　　 359 1492 34.72% 444 1617 32.10% 85 125 -2.62%

高田町　　　　　 543 2202 51.27% 523 1933 58.10% ▲ 20 ▲ 269 6.83%

2010年 2015年 2010年から2015年の増減

地区全体の2010年から2015年の増減
5953世帯から5932世帯（21世帯減）

17514人から16781人（733人減）



歴史的遺産

歴史的建物がある（古墳・雲見坂・西国街道・女九神社・太

田神社）

古い住宅を行政のカで存続していってほしい。

施設

大きな病院・大学・学校がある。福祉に役立つ。

防災公園・プールの利便性が高い。

天皇陵を見下ろせる施設があると良い 東芝跡地の北側



住民の交流と地域活動が盛ん

新旧住民が半々だが、一緒に自治会運営ができている。
地域活動が盛ん。
公民館の利用率が高い。
福祉の活動が盛ん。（街かどデイハウスなど）
太田小・太田中が荒れていない。
若者・小学生や保育園の子どもたちと、高齢者の交流をしていくと地
域のためになる。
立命館大学いばらきキャンパスのような地域で使えるコミュニティ
の場作り。
自分の得意分野を行かせる場の提供を〈小学生から〉
追手門学院大学内におしゃれなカフェを。



自然環境

自然が残っている。（田んぼなど）

太田神社でクワガタ・カブト虫が生息している。

ダムの影響？で植物が減っている。

太田小の学習田（現在は学校肉〉

「うど」作りが少なくなり、さびしい。



美観

ごみが少ない町。

若者のたまり場になっていて、ゴミが多い。

健康

安威川の遊歩道は健康に役立つ。散策・ランニングに良い。

安威川沿いにウォーキングコースがあればよい。



交通

安威川に飛び石又は橋がほしい。

巡回バス〈中型・小型〉通れば良い。

路線バス等公共交通機関が少ない。

右折レーンが少ない。導線の整備が必要。

大きな道での事故が多い。

東芝跡地周辺に駐車場があればよい。



世代交代、新旧住宅混在、既存地域組織との連携
⇒「高齢化」「新しい住宅地」

遊休農地、生産緑地の活用、土いじり、健康
⇒「健康づくり」「野菜づくり」「ガーデニング」

地域住民利用施設整備
⇒「連携」「ボランティア」「グルメ」「映画」

子育て世代、多世代交流、学生との交流、通学路
⇒「大学生」「子育て」「子ども」

太田の地域資源、太田の歴史、ウォーキング
⇒「ウォーキング」「歴史」「文化」



オーナーズコート守谷・維持管理組合
茨城県守谷市 戸数：40 戸
年間予算約72万円
共有地：緑道、共有広場、工作物（ベンチなど）
管理規約：地区計画（なし）、建築協定（平成3 年12 月18 日開始）、
緑化協定（なし）

樹木剪定、消毒、除草作業は、業者に委託
年間を通して植栽の維持管理、植栽・樹木
の見直し、植え替え、工作物、花壇の補修
作業などを行う。
全組合員家族による秋の草取り会、懇親会
などを通じて緑の大切さも再認識するよう
努め、親睦を深めている。

土いじり



いわき市中央台鹿島三区自治会（福島県いわき市）
自治会 560戸
建築協定と緑化協定で景観を維持、祭りや防災で帰属意識を育む
建築協定（1992年開始）、緑地協定1992 年開始）

土いじり・防災・祭り



新千里南町3丁目住宅自治会の取り組み

戸数：約321 戸 年間約217万円
地区計画（なし）、建築協定（なし）、緑化協定（なし）
景観協定（平成12年4月22日開始）

景観協定には、日常的に実施
されてきた地区内清掃、違法
駐車・駐輪の防止、ごみ問題、
違法立て看板の撤去といった
活動も含まれている。

美観：まちなみ



活動内容

・花いっぱい運動 咲かそう会

・町内竹林間伐開始

・竹林間伐材で竹炭焼き開始

・間伐竹による竹灯篭づくり講習会

・竹灯篭祭り開催

・天竺川花菖蒲1,000株植え付け

防犯問題

犬を飼っている人の有志で「わんわんパトロール隊」を結成









地域活性化に向けた推進団体・地域ネットワークづくり
「富田林寺内町をまもりそだてる会」（1994年）地域のまちづくり団体

住民約500世帯のうち、約半分254名（世帯）が会員
「LLPまちかつ」 空き家等活用を推進する組織

Limited Liability Partnership:有限責任事業組合
事業を目的とする組合契約を基礎に形成された企業組織体
有限責任事業組合に関する法律(H17.8)

「じないまちボランティア・ガイド」 地域ボランティア・ガイド

地域イベント情報発信
「富田林市観光協会」「富田林駅前商店会」「富田林じないまち交流館」
「じないまち散歩」「じないまち古書散歩」
(「一般社団法人 富田林じないまち文化トラスト」）
「農と食と観光まちづくり推進協議会」



住民主体のまちづくりの基本

地元への誇りと愛着
共有
協働



班に分かれて、ワークショップを行います！

11:25～12:15

ないものねだりや要望ではなく、

太田地区をよくするための「交流の場づくり」を
どのようにして自分たちでつくるのか
という観点で議論をしてください。

各班による発表（各班3分程度）

12:15～

講評
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